
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 32/34220/23.12.2025 
 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 34220/23.12.2025. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Silviu Brad, înregistrată cu nr. 17122/23.07.2025, privind 

menținerea calității de titular în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

după împlinirea vârstei de pensionare, până la finalul anului universitar 2025-2026, având în vedere 

prevederile art. VII din O.U.G. nr. 84/2025.  

Art. 2. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Prorector Relații Internaționale, nr. 

33701/18.12.2025, privind numărul maxim de ore/lună și tarifele orare aferente pentru personalul din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” implicat în implementarea proiectului ERASMUS – 

EDU – 2022 – CBHE – STRAND  - 2, acronim BIOSINT, pe parcursului anului 2025.  

Art. 3. Aprobarea solicitării d-nei ec. Stepan Mihaela, Contabil șef, nr. 34085/22.12.2025, privind 

propunerile de buget pentru anul 2026 și previziunile pentru perioada 2027-2029. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 4. Aprobarea solicitării d-lui ing. Grecu Gruia, Director General Administrativ, nr. 34157/22.12.2025, 

privind depunerea proiectului de investiții cu titlul ,,Crearea de noi capacități de producere și stocare a 

energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsum la nivelul căminelor Universității de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara ” și contractării serviciului de consultanță în vederea constituirii 

și depunerii dosarului de finanțare, cheltuială eligibilă din proiect (plata acestui serviciu se face după 

obținerea finanțării), având în vedere oportunitatea de finanțare din Fondul de modernizare, programul cheie 

1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei ,,Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a 

energiei electrice produse din surse regenerabile de energie solară, cu sau fără capacități de stocare integrate, 

pentru autoconsum pentru entități publice”. 

Art. 5. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Chiriac Veronica Daniela, nr. 34156/22.12.2025, privind 

depunerea proiectului de investiții cu titlul ,,Dezvoltarea unui sistem național de centre de screening 

prenatal, de urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce și tratament, destinate gravidei și nou – 

născutului, acronim ,,RO Mama Care”, și contractării serviciului de consultanță în vederea constituirii și 

depunerii dosarului de finanțare, cheltuială eligibilă din proiect (plata acestui serviciu se face după obținerea 

finanțării), având în vedere oportunitatea de finanțare din programul Sănătate 2021-2027 ,,Organizarea de 

screening prenatal și neonatal, programe de urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce destinate 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

gravidei și nou-născutului”, etapele I și II, Obiectivului de politică 4, Apelul de proiecte 

PS/798/PS_P1/OP4/ESO4.11/PS _P1_ESO4.11_A1.  

Art. 6. Aprobarea procedurilor operaționale privind desfășurarea activității didactice în cadrul următoarelor 

discipline, astfel:  

 Procedura operațională privind desfășurarea activității didactice în cadrul disciplinei Chirurgie și 

Ortopedie Pediatrica – cod: UMFVBT-PO-CHIRPED – 01; 

 Procedura operațională privind desfășurarea activității didactice Integrate (Neurochirurgie/ Chirurgie 

Pediatrică/Ortopedie/Vasculară/Urologie) – Program AMG – cod: UMFVBT-PO-CHIRPED – 02; 

 Procedura operațională privind desfășurarea activității didactice în cadrul disciplinei Puericultură și 

Pediatrie - AMG II, cod: UMFVBT-PO- PED I -02.  

Art. 7. Aprobarea solicitării d-nei ec. Stepan Mihaela, Contabil șef, nr. 34207/23.12.2025, privind licitația 

valutară a 2.000.000 de euro din veniturile încasate din taxe în valută din anul curent pentru acoperirea 

necesarului de plăți. 

Art. 8. Aprobarea referatelor de recomandare pentru acordarea de salariilor diferențiate în procent de până 

la 25%, în perioada 01.01.2026 – 31.12.2026, pentru:  

 d-na Silaghi Alina Nicoleta, secretar în cadrul Departamentului XVI – Balneologie, Recuperare 

medicală și reumatologie, la propunerea d-nei prof. univ. dr. Amăricăi Elena, Director de 

Departament, nr. 33508/17.12.2025; 

 d-nul Stepan Giureli Sorin, administrator patrimoniu în cadrul Direcției Tehnice, la propunerea d-lui 

Marius Mocanu, Director Tehnic, nr. 7440/19.12.2025; 

 d-na Iovanov Iasmina, secretar în cadrul Departamentului X, la propunerea d-lui prof. univ. dr. Duță 

Ciprian, Director de Departament, nr. 34133/22.12.2025.  

Art. 9. Aprobarea solicitărilor d-nei Crăciun Rodica, administrator patrimoniu în cadrul DSA – Medicină 

dentară, respectiv laborant în cadrul Facultății de Medicină Dentară, nr. 33945/19.12.2025, privind 

menținerea în aceleași funcții peste vârsta standard de pensionare pentru 1 an, având în vedere avizul 

favorabil din partea d-nei Gașpar Mariana Luminița, Șef serviciu, nr. 33946/19.12.2025, Serviciului 

Financiar-contabilitate și DRU. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea solicitării d-nei Suciu Ioana, secretar în cadrul Prorectoratului pentru studii 

postuniversitare și rezidențiat, nr. 34082/22.12.2025, privind prelungirea contractului de muncă începând cu 

data de 01.01.2026 până la data de 31.12.2026.  

Art. 11. Aprobarea solicitării nr. 33462/17.12.2025, anul I, an universitar 2025-2026, privind retragerea de 

la studii, programul de studii Farmacie, avizată de decanul facultății. 

Art. 12. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 
 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

